
RESOLUCIÓN 128 DE 2024

(enero 9)

Diario Oficial No. 52.661 de 6 de febrero de 2024

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Por la cual se reasignan las placas vehiculares diplomáticas al parque automotor del Ministerio
de Relaciones Exteriores.

EL MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES,

de conformidad con la Ley 769 de 2002, Ley 489 de 1998 artículo 61 y en ejercicio de las
facultades contenidas en el párrafo 1 del artículo 3o de la Resolución número 0006705 de 2019
expedida por el Ministerio de Transporte, ó

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo con el Código Nacional de Tránsito (CNT), Ley 769 de 2002 ningún vehículo
matriculado en Colombia puede circular sin placa delantera y trasera, visible, en buen estado, sin
alteraciones o con elementos que dificulten su identificación.

Que, el artículo 44 de la Ley 769 de 2002, el cual señala que: Las placas de servicio diplomático,
consular y de misiones especiales serán suministradas por el Ministerio de Transporte o por la
entidad que delegue para tal fin, a través del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Que, el Fondo Rotatorio del Ministerio de Relaciones adquirió vehículos tipo camioneta marca
Ford, para renovar el parque automotor al servicio de la Cancillería.

Que, por la razón anterior fueron sacados del servicio treinta y cuatro (34) automotores quedando
liberadas igual número de placas diplomáticas.

Que de conformidad con el parágrafo 1 del artículo 3o de la Resolución número 0006705
expedida por el Ministerio de Transporte, el 30 de diciembre de 2019, le corresponde al
Ministerio de Relaciones Exteriores reasignar las placas diplomáticas liberadas, para poner en
servicio los vehículos que conforman su nuevo parque automotor.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1o. Las placas diplomáticas liberadas para la identificación de los nuevos vehículos
al servicio del Ministerio de Relaciones Exteriores quedan reasignadas de la siguiente manera:

VEHÍCULO MARCA COLOR PLACA
OFICIAL

PLACA
DIPLOMÁTICA

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-673 DCO-001

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-674 DCO-002

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-679 DCO-003



CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-680 DCO-004

VEHÍCULO MARCA COLOR PLACA
OFICIAL

PLACA
DIPLOMÁTICA

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-684 DCO-005

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-685 DCO-007

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-686 DCO-008

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-687 DCO-009

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-688 DCO-011

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-689 DCO-012

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-690 DCO-016

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NNZ-691 DCO-018

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

GRIS
CARBON

NOR-810 DCO-019

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-675 DCO-020

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-676 DCO-022

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-677 DCO-023

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-678 DCO-024

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-683 DCO-026

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-692 DCO-027

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-693 DCO-031

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-694 DCO-032

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-695 DCO-033

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-696 DCO-034

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-698 DCO-035

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-699 DCO-036

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NOP-947 DCO-038

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NOP-948 DCO-044



CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NOP-949 DCO-045

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NOP-950 DCO-046

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NOP-951 DCO-047

CAMINONETA FORD ESCAPE ST-
LINE SELECT HEV

AZUL
CLARO

NNZ-967 DCO-050

ARTÍCULO 2o. La Dirección Administrativa adelantará las diligencias necesarias para que
haya plena identidad ante las compañías aseguradoras de los vehículos, que son objeto de la
presente reasignación de placas.

ARTÍCULO 3o. VIGENCIA. La presente resolución rige a partir de la fecha de su
expedición.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 9 de enero de 2024.

El Ministro de Relaciones Exteriores,

Álvaro Leyva Durán.

El Secretario General,

José Antonio Salazar Ramírez.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Ministerio de Relaciones Exteriores
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de mayo de 2024 - (Diario Oficial No. 52.755 - 13 de mayo de 2024)

 


